33, § 1º, do Estatuto da Unilab;

Considerando  a Lei Orçamentária Anual (LOA) 2025, que apresenta uma redução no valor
destinado às despesas discricionárias de custeio da Unilab em relação ao Projeto de Lei Orçamentária Anual
(PLOA), da ordem de R$ 2.043.367,00 (dois milhões, quarenta e três mil, trezentos e sessenta e sete reais);

Considerando o Decreto nº 12.416, de 21 de março de 2025 que estabeleceu limites reduzidos
de movimentação e empenho;

Considerando  a previsão de insuficiência de recursos orçamentários para o funcionamento da
instituição em 2025, agravada por insuficiências enfrentadas já no exercício de 2024, que não permitiram o